Requerimento  n.º          , de 2006
(Da Sra. Telma de Souza)

Requer seja incluído o Estado do Pará na rota de
visitas  para  discutir  com  autoridades  locais  e
representantes das comunidades,  a aplicação  de
enfiteuse aos terrenos de marinha situados na faixa
de segurança da orla marítima.

Senhor Presidente:

Nos  termos  regimentais,  requeiro  a  V.Exa.,  ouvido  o  douto
plenário dessa Comissão Especial,   seja incluído o Estado do Pará na rota de visitas para
discutir  com  autoridades  locais  e  representantes  das  comunidades,   a  aplicação   de
enfiteuse aos terrenos de marinha situados na faixa de segurança da orla marítima.

O  Estado  do  Pará,  com 1.248.042  km2 de  extensão,  representa
16,66% do território brasileiro e 26% da Amazônia, está composto por 143 municípios, dos
quais  aproximadamente  40  municípios  possuem  praias  com  grande  potencial  para
exploração turística e desenvolvimento sócio-econômico, encontrando-se abrangidos pela
faixa terrestre da zona costeira.

A Gerência  Regional  de Patrimônio da União no Estado do Pará
tem, sob sua jurisdição, grande parte do território paraense, atingindo as regiões da Costa
do  Atlântico,  Marajó,  Tapajós  e  Araguaia-Tocantins  e  Xingu,  constituindo  diferentes
ecossistemas, com características próprias e que participam de forma ativa e decisiva na
economia regional.

Sala das Sessões, em        de                          de 2006

TELMA DE SOUZA
Deputada Federal

PT/SP

*
8
E
F
2
D
1
5
3
5
8
*

  8

E
F2

D
15

35
8